
 

第２学期のご支援に心より感謝いたします！ 

８２日間の登校日があった第２学期。本日、無事に終業式を迎えることができました。暑い真夏の８

月の始業式から始まった第２学期。夏休み中にはせと市での陶芸部の頑張り、合唱部が県大会出場

を決めるなど大活躍しました。２学期に入ってからも英語弁論大会での出場生徒の全員入賞、全会津

駅伝大会での激走、町陸上競技交流大会での５，６年生の頑張り、中体連新人戦での各部の熱い戦い

など、その他の各種大会も含めて「チーム本学」児童生徒が本気で 郷ＧＯ！で、ガッツを前面に出して、

すばらしい戦いを見せました。 

学校行事では、４年生の宿泊学習、９年生の修学旅行の宿泊行事も一人一人がクリエイティブに考

え、エンジョイする姿がたくさん見られました。全校行事「クリーンキャンペーン大作戦」では、「チーム本

学」全校生が１つの目標に向かって、地域の皆様と共に、一生懸命に活動に取り組む姿がありました。  

特に班長を務めた、５，６，９年生はすばらしかったです。そしてなんといっても「学習発表会・秋炎祭」で

す。どの学年も自分達の最高の姿を発表することができました。まさに「本気で 郷ＧＯ！ ガッツ クリ

エイティブ エンジョイ」の姿の「チーム本学」児童生徒でした。 

 また日々の学校生活においても、西校舎、東校舎ともに、落ち着いた学校生活で、学習に運動に全力

投球する子ども達の姿が日々見られました。本郷学園の開校初年度にふさわしい学ぶ姿勢でした。何

よりも本当にすばらしかったです。 

 今学期、教育活動をスムーズに行ってくることができましたのも、保護者の皆様のいつも温かいご支

援、ご協力のおかげです。心より感謝いたします。明日からは１５日間の冬休みに入ります。子ども達

が家庭の中で過ごす機会が多くなると思います。ぜひ家族の一員としての役割を与えていただければ

と思います。また、クリスマス、大晦日、お正月など、たくさんの行事があります。ご家族にとってすばらし

い思い出がたくさん作れることを願っております。そして、１月８日（水）の始業式に、元気に、笑顔で登

校してくる子ども達を「チーム本学」教職員一同、楽しみにしております。どうぞ全ての「チーム本学」の

皆様、よいお年をお迎えください。 

 

学校への連絡のお願い！ 

夏休み同様、冬休みにおかれましても、児童生徒に大きな病気やけが等があった場合には学

校までご連絡を頂きますようお願いいたします。（月～金曜日  ８：１０～１６：４０）なお、

土、日曜日や祝日、１２月２８日（土）～１月５日（日）は、学校は不在となりますので、町

教育委員会（℡５５－０３４４）まで連絡をお願いします。  

 

会津美里町立本郷学園  

令和６年度学校だより№31 

令和６年１２月２３日  

発行者 校長 星  潔 

 

 



第５回学校運営協議会！ 

１２月１２日（木）に第５回学校運営協議会を行いました。

学校運営協議会制度（コミュニティ・スクール）とは、以前

学校だよりにも記述しましたが、学校と地域住民等が力を合

わせて学校の運営に取り組むことが可能となる「地域ととも

にある学校」を目指すための有効な仕組みです。コミュニテ

ィ・スクールでは、学校運営に地域の皆様の声を積極的に生

かし、地域と一体となって特色ある学校づくりを進めていく

ことができます。まさに「チーム本学」の大きな力となる協議会です。  

今回は「次年度の教職員の任用に関する意見書」「令和７年度の学校経営基本方針」「令和

８年度に向けて」の内容についてご検討いただきました。「次年度の教職員の任用に関する意

見書」については委員の皆様のご意見を町教育委員会に提出させていただきました。「令和７

年度の学校経営基本方針」についてはご了承いただきました。「令和８年度に向けて」は貴重

なご意見を頂戴いたしました。今後も学校運営協議会の皆様と連携しながら、地域とともにあ

る学校を目指して参ります。 

 

校長のひとりごと  

第２学期終業式を迎え、２０２４年も残すところあと１週間余りとなりました。過ぎ

てしまうと今年もあっという間だったような気がします。しかし振り返ってみますと本

当にいろいろなことがあった１年でした。  

日本漢字能力検定協会が発表した「今年の漢字」は「金」になりました。理由には、

オリンピック・パラリンピックの日本人選手などの活躍による「金」と、政治の裏金問

題などをあらわす「金」などが挙げられています。私の今年の漢字は「新」でしょうか。

「新」しい本郷学園の開校が何といっても１番です。「新」しい東校舎、西校舎での学

びが始まりましたが、保護者の皆様のご協力のおかげで、スムーズな開校初年度を迎え

ることができました。プライベートでは娘が結婚し「新」生活を始めたこともあります。 

さて年末年始になると、家族や親族が集まる機会があるご家庭も多いと思います。星

家は相変わらず現在のところ未定ですが、一堂に会することはなくとも、我が子がそれ

ぞれ帰ってくることもあると思います。今年１年にあったことなどを、できるだけ「聞

き上手」に徹して聞いてみたいと思います。保護者の皆様も、お時間がある場合は、ぜ

ひお子様の話をたくさん聞いてみてはいかがでしょうか。  

今学期も学校だよりをご覧いただきまして、誠にありがとうございました。短

い冬休みでありますが、ぜひご家族で、良いコミュニケーションの時間がたくさ

ん取れればいいですね。そして、明るく笑顔で元気に新年を迎えてください。「チ

ーム本学」の皆様、どうぞ良いお年をお迎えください！！  


